
30 CÔNG BÁO Số 17 - 15 - 01 - 2009

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN 5 

 

Số: 05/2008/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quận 5, ngày 22 tháng 12 năm 2008 

NGHỊ QUYẾT 
Về thực hiện ngân sách năm 2008, 

dự toán ngân sách năm 2009 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 5 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 13 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ vào Luật Ngân sách Nhà nước năm 2002; 

Sau khi xem xét Báo cáo của Ủy ban nhân dân quận 5 về tình hình thực hiện 

ngân sách năm 2008; Dự toán ngân sách quận 5 năm 2009; Báo cáo thẩm tra của Ban 

Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận 5, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

I. Về thực hiện ngân sách năm 2008: 

Trong năm 2008, Ủy ban nhân dân quận ñã có nhiều nỗ lực trong việc tổ chức 

thực hiện thu, chi ngân sách năm 2008. Hội ñồng nhân dân quận ghi nhận kết quả 

thực hiện thu, chi ngân sách năm 2008 như sau: 

- Ước tổng thu ngân sách nhà nước: 1.073 tỷ ñồng, vượt 9% dự toán năm 

(982,800 tỷ ñồng), tăng 26% so với cùng kỳ (849,023 tỷ ñồng). Trong ñó thuế các 

loại ước ñạt 750,75 tỷ ñồng, tăng 27% so với năm trước (590,279 tỷ ñồng), nhưng chỉ 

ñạt 91% dự toán (825 tỷ ñồng). 

- Ước tổng thu ngân sách quận (gồm ngân sách quận và phường): 382,640 tỷ 

ñồng, vượt 57% dự toán năm (244,135 tỷ ñồng), tăng 7% so với cùng kỳ (357,814 tỷ 

ñồng). 



Số 17 - 15 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 31

- Ước tổng chi ngân sách quận (gồm ngân sách quận và phường): 265,740 tỷ 

ñồng, vượt 9% dự toán năm (244,135 tỷ ñồng), tăng 14% so cùng kỳ (233,716 tỷ 

ñồng). 

II. Thông qua dự toán ngân sách nhà nước năm 2009, theo ñó: 

- Tổng thu ngân sách nhà nước: 1.001 tỷ ñồng, tăng 2% so với dự toán năm 

2008 (982,800 tỷ ñồng) và bằng 93% so với thực hiện năm 2008 (1.073 tỷ ñồng). 

Trong ñó thuế công thương nghiệp là 674 tỷ ñồng, bằng 82% so với dự toán năm 

2008 (825 tỷ ñồng) và bằng 90% so với ước thực hiện năm 2008 (750,75 tỷ ñồng). 

- Dự toán thu ngân sách quận:  312,045 tỷ ñồng. 

Trong ñó: 

+ Thu cân ñối ngân sách:  284,071 tỷ ñồng. 

* Thu ñiều tiết cho ngân sách quận:  154,646 tỷ ñồng. 

* Thu bổ sung chi thường xuyên từ NS cấp trên: 67,425 tỷ ñồng. 

* Thu kết dư ngân sách năm trước: 62 tỷ ñồng. 

+ Thu quản lý qua ngân sách:  27,974 tỷ ñồng. 

- Dự toán chi ngân sách quận: 312,045 tỷ ñồng. 

III. Thông qua dự toán chi ngân sách quận năm 2009 như sau: 

1. Dự toán chi ngân sách năm 2008 ñược phân bổ trên cơ sở tổng số chi năm 

2009 là 312,045 tỷ ñồng; cơ cấu như sau: 

- Chi ñầu tư phát triển: 40 tỷ ñồng. 

- Chi thường xuyên: 198.481 tỷ ñồng 

        (ðã trừ phần chi bổ sung ngân sách phường: 41,214 tỷ ñồng) 

- Chi quản lý qua ngân sách:  27,974 tỷ ñồng 

- Chi ngân sách phường 45,590 tỷ ñồng 

2. Thông qua kinh phí hoạt ñộng của Hội ñồng nhân dân quận năm 2009 là 

200.000.000 ñồng. 

3. Phân bổ ngân sách quận năm 2009 cho từng ñơn vị, 15 phường chậm nhất sau 

5 ngày kể từ khi Hội ñồng nhân dân quận ban hành nghị quyết. 

4. Ủy ban nhân dân quận 5 giao nhiệm vụ cho từng ñơn vị, 15 phường thu, chi 

ñúng quy ñịnh của pháp luật và các chính sách hiện hành. 



32 CÔNG BÁO Số 17 - 15 - 01 - 2009

5. Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo Ủy ban nhân dân 15 phường trình Hội ñồng 

nhân dân cùng cấp quyết ñịnh dự toán thu, chi ngân sách; phương án phân bổ ngân 

sách cấp mình trước ngày 31 tháng 12 năm 2008. 

6. Hội ñồng nhân dân ñồng ý thông qua Tờ trình số 2500/TTr-UBND ngày 17 

tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận về kế hoạch chăm lo Tết Kỷ Sửu năm 

2009 (ñính kèm Tờ trình). 

7. Hội ñồng nhân dân ñồng ý thông qua Tờ trình số 2501/TTr-UBND ngày 17 

tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận về chi ñầu tư xây dựng cơ bản, chi bổ 

sung tăng thêm quỹ khen thưởng, chi bổ sung kinh phí kiến thiết thị chính, bổ sung 

kinh phí mua sắm tài sản Bệnh viện quận, bổ sung kinh phí mua sắm tài sản và xe 

chuyên dùng cho Trung tâm Y tế Dự phòng, bổ sung kinh phí mua máy bơm phòng 

cháy, chữa cháy và chỉnh lý, sắp xếp hồ sơ lưu trữ cho Văn phòng Hội ñồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân quận, kinh phí chỉnh lý sắp xếp nhà ñất, kinh phí tổ chức họp 

mặt trung huyện, kinh phí giao lưu học tập, bổ sung kinh phí hoạt ñộng cho các ñơn 

vị còn thiếu so với phân bổ của Sở Tài chính, hỗ trợ kinh phí cho Tu viện dòng Thánh 

Phao-lô, chi tăng mức trợ cấp cho tổ dân phố (ñính kèm Tờ trình). 

IV. Thông qua các giải pháp thực hiện dự toán và phân bổ ngân sách do Ủy 

ban nhân dân quận trình Hội ñồng nhân dân quận; các ý kiến tại báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế - Xã hội và nhấn mạnh một số nội dung sau: 

1. Tổ chức triển khai thực hiện ngay từ ñầu năm công tác thu ngân sách, bảo 

ñảm thu ñúng, thu ñủ, thu kịp thời theo quy ñịnh của pháp luật; tăng cường các biện 

pháp tăng thu và quản lý nguồn thu. 

2. Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, chống lãng phí thất thoát, 

thực hành tiết kiệm trong chi ñầu tư xây dựng cơ bản, chi thường xuyên. 

3. Giao cho Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo thực hiện ñúng những quy ñịnh của 

Luật Ngân sách Nhà nước; ñiều hành, quản lý và sử dụng ngân sách có hiệu quả, chặt 

chẽ, tiết kiệm; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc sử dụng ngân sách. 

4. Người ñứng ñầu các cơ quan, ñơn vị quản lý và sử dụng ngân sách phải chịu 

trách nhiệm cá nhân về những vi phạm trong quản lý, ñiều hành ngân sách, ñồng thời 

xử lý nghiêm, công khai các hành vi vi phạm. 

5. Thường trực Hội ñồng nhân dân quận, Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện chức 

năng nhiệm vụ của mình, giám sát việc phân bổ giao dự toán và thực hiện ngân sách 

nhà nước năm 2009. 



Số 17 - 15 - 01 - 2009 CÔNG BÁO 33

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận khóa IX, kỳ họp lần thứ 13 

thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2008./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 ðặng Công Luận 

 

 

 


